GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 180, de 25 de Junho de 2003

                                               Autoriza   o    Município  a  celebrar  Convênio

                                               com   a   União   Federal,   através   do    Fundo

                                               Nacional   Desenvolvimento    da     Educação-

                                               FNDE  do  Ministério  da  Educação e conceder

                                               contrapartida correspondente.

O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Almiro Buss, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.1º - Fica autorizado o Município de Arroio de Padre a celebrar convênio com a União Federal por intermédio do Fundo Nacional  de Desenvolvimento da Educação – FNDE do Ministério da Educação, nos termos estabelecidos por esta Lei e pelo instrumento a ser firmado.

Art.2º - O convênio a ser celebrado entre o Município de Arroio do Padre e a União Federal, por intermédio do Ministério da Educação tem por objeto a aquisição de um veículo (microônibus) para realização do transporte escolar visando o fortalecimento do Sistema Educacional do Município.

Art.3º - O Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, fica autorizado a conceder a contrapartida necessária para a efetivação do convênio no valor de R$ 30.000,00 (trinta  mil reais).

Art.4º - Para a realização do convênio serão disponibilizados pela União Federal, através do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE do Ministério  da Educação, recursos financeiros no valor de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais).

Art.5º - Os recursos alocados pela presente Lei serão aplicados na aquisição de 01(um) veículo microônibus para transporte de alunos, servindo como suporte para o desenvolvimento do Ensino Fundamental.

Art.6º - A despesa decorrente da aplicação desta Lei correrá a conta de dotação orçamentária específica consignada ao Orçamento Municipal vigente.

Art.7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Arroio do Padre, 25 de Junho de 2003.

ALMIRO BUSS

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.